mor-

mortuus, & toto illo libro multa; Quæ quidem omnia;  
 diuinæ virtutis specimen fuisse; nemo negabit. Horum  
 ratio meo iudicio clara; quia noua omnia; & si latitæ  
 plena turbant, & terrent. Ex his tantis, mi fili, ego hunc  
 234 in terram collapsum minime, profusq; nouum; & sin-  
 gularem; sed à Deo aliàs permissum; & felici omnia nunc  
 emanatum fatendum proculdubio reor. Nec etiam nunc  
 omnino nouum; Lucæ illa mysteria, exemplaq; testan-  
 tur: Sed est nouum quidem, & singulare; profusq; inau-  
 ditum mysterium; quod tantam, & tam copiosam ca-  
 dentium multitudinem, tantis in locis, templis; & vicis  
 hic, & illic, ad plus decem millia, vnius, vel circa mensis  
 spatio prolapsam, mirabiliter viderimus, inspeximus,  
 passimq; audierimus: Est etiam nouum; quod huiusce-  
 modi animarum, corporumq; perturbaciones, tam late  
 & fuscè, totq; in locis disseminatæ; & sparsæ; tot alijs in-  
 termixtis mysterijs, hoc totq; tempore fuerint. *Mo. Pran.*  
 Quæ autem probabilis tantarum perturbacionum, & ca-  
 235 suum potest afferri ratio? *P.* Et si toties dixerim, similia  
 Dei solius iudicio, omnino relinquenda; scio tamen ali-  
 quibus placuisse, hæc videri arte potius quadam; nimia  
 quæ curiositate; quam alia de causa prouenisse; vt vide-  
 rentur, & ipsi; Deo accepti; gratiarumq; tantarum red-  
 dii participes: Alijs verò quadam pietatis, & ardentis de-  
 uotionis emulatione; sed his, qui similia, ad ignominiam  
 magnam, & dedecus maximum habentes, illa detestati  
 tantoperè sunt, hæc non arident: Alios quoque dixisse  
 non ignoro, Demonis potius astu, atque virtute omnia  
 prouenisse; sed repugnat omnino; Pauli Apostoli exem-  
 plum, supra relatam, moxq; alia tacta: Nec tantam hoc  
 casu, Demoni permissam à Deo potestatem ego credide-  
 rim, vt tantam in templis, sacellis, vijs, & vbiq; locorum

excitare poterit, ac promouere mulierum, atq; virorum  
 aliorum sapientum, & piorum multitudinem; quod etiã  
 finis, optimiq; successus in multis, Deum, Beatamq; Vir-  
 ginem summis præconijs; statim hilari vultu collaudan-  
 tibus, sceleraq; detestantibus aperte, mea sententia con-  
 uincant: Pertubamur enim, & à Domino alienamur, af-  
 fectu (inquit Ambrosius), quando restringimur alicu-  
 236 ius superioris potestatis: occurfu. Cuius tantã rei (& at-  
 tende fili, mysterij arcanum, & veram, solidamq; distin-  
 ctionem) illa subtilis traditur à D. Thoma differentia 3.  
 par. quæst. 30. artic. 3. Si enim, ait ille, post tremorem, atq;  
 timorem successerit gaudium, à Domino venisse scien-  
 dum est auxiliũ, quia securitas animæ, præsentis maie-  
 237 statis est inditium; si autem incussa formido permanse-  
 rit, hostis est, qui videtur. Et postquam ad visiones  
 istas, illusionesq; descendimus, in medium asferre iuu-  
 abit, quod ad rem Iulius Sirenus lib. 9. de fato cap. 27. ad-  
 notauit; Differentiam visionis bonæ, & malæ quoque  
 prudenter aperiens; Nam inquit ipse, si de re futura vi-  
 sio contingat, sicut certè non nouit Diabolus, quod fu-  
 turum est, ita ab illo visio nobis de re clara admodum,  
 exhiberi non potest. Rursus quæ à Demone visiones no-  
 bis offeruntur, monstruosi, & horroris non nihil ha-  
 bere videntur; at quæ à Deo iucundæ, & lucidæ. Item  
 quod, quæ à Demone sunt, aliquid habent annexi,  
 quod Christianæ religioni, & pietati modo aliquo ad-  
 uersatur. Concludens eas, quæ à Demone exhibentur,  
 non visiones, sed illusiones magis dicendas: & si omnia  
 hæc tibi fortè sic non passim obuia, attenderis fili, in po-  
 sterum non errabis. Ego itaque cum firmissimè teneã, di-  
 uina ope, atq; virtutè, proximis argumētis adductus, simi-  
 lia præcipuè euenire, læto exitu, vt supra p̄specto (& si De-  
 monem

monemeriam; ad tanti mysterij perturbationem; aliqua  
interferere tentasse nō negem) tacito, & occulto Dei iudi-  
cio, hæc omnia, hoc in mysterio Gloriosissimæ Virginis  
intercessione, & precibus excitata putarem; (tamquam  
præcipua arcanæ salutis, et argumenta) ad fidelium ani-  
mos, ad superna contemplanda, mortaliaq; despicienda  
eleuandos; ad rectam diuinæ cultus, supetnique timoris  
viam amplectendam; ad vitia, & scelera, in quibus im-  
mersi pleriq; erant abijcienda, atq; vitanda; vitam corri-  
gendam; & humanæ huius vitæ ærumnas; clarius agno-  
scendas: Quod exemplis multis, in itinere obseruatis, ad-  
notare iuuit; cum plerasq; mulierculas, hac ratione pro-  
lapsas, gratijsq; vt prædicabant potitas, mala de se præ-  
buisse mortalibus exempla; hacq; Virginis vocatione; &  
compunctione eguisse, si me mea non fallit opinio, ani-  
maduerterim, clareque coniecierim: Hæc multorum  
emissa religionis vota; aliorum emendati mores; non-  
nullorum demissa effrenata, indomitaq; superbia, & tor-  
allorum, his tantis visis; suscepta ex animis exempla,  
aperta, viuaq; mihi coniectura commonstrant: vt simi-  
libus, maximis, nouis, atq; horrendis ocula riter inspe-  
ctis, magis commouerentur tarda, stupida, leuia, remis-  
sa, atque deuia nimis; mortalium infidorum corda.  
*To. Fran.* Ergo mi pater, hos tantos, tamq; frequentes ad  
terram collapsus, vel diuino iudicio; vel Demonis ta-  
ntum arte euenire concludis: An alia de causa, contingere  
sic potuisse deprehendis? hæc mihi auditu, non iniucun-  
da erunt. *P.* Ego quidem, mi fili, in hoc plurimum elab-  
orauit, quod enim modò quæ sisti, nemo leuiter expli-  
cari tibi posse, confidet; & vt cum Platone, in Dialogo de  
Ente loquat, si à disputandi rationibus, rectaq; veritatis  
semita; in his, & alijs aberrauero; animaduertat, atque

corripiat ipse redargutionis quidam ( vt intelligar ) Deus: nam quod ad rem attinet, præter ea, quæ de furore, paulò post, ad rem istam iam iam adducam; naturaliter etiam illòs ad terram prolapsus, euenire potuisse mihi quoque persuadeo: Quæ quidam omnia, sat aperte, argumentis vera conijcio: ex vera namq; sympathia, siue condolentia, quam sic appellare hoc loco iuuat; cuius causa, multa etiam in anima trahi, afficiq; auctores grauiissimi affirmarunt, hæc quoq; prouenisse, quis quæso negabit? Dum tales toto animo, mente, & oculis, in res tam varias, tam monstruosas; luctus, & meroris plenissimas coniectis; inedia præsertim, langore, macieq; confectis, aliorum lapsus intuentes, & miserantes, animi deliquium, ex tanto horrore hâuissè, repenteq; velut exanimè, vertigine suborta etiam sic consistere potuisse, non est à naturali ratione prorsus alienum: sicut enim, naturali quadam quoque virtute, crebrò oscitantes, nos ad oscitandum impellunt: sauciorum vulnera, sbotomaciones, venarum vè sectiones, miserrimiq; aliorum casus, nos ad mæstitiam grauissimam vrgent, animiq; deliquiù pariunt: Panis hebeti gladio scissus, & crepitans, horrorem maximum incutit, dentiumq; stuporem acerbum affert: Duporum aspectus, loquendi facultatem adimit, totosq; conturbat, & redit quasi mutos: Stridor etiam limæ ferrum terentis, audientes ita conterret, vt grauem toto corpore horrorem incutiat: obscena demum, fetida, & spurca mortalium oculis obiecta, ad nauseam illicò prouocant: Huiusq; generis alia pèr multa, latentia nature arcana, continuo vsu obseruata demonstrant: Cùr & non istis, similibusq; exemplis adducti; lapsus etiam illos conijcimus, fateriq; cogimur, naturali quoque ratione, propter sympathiam, miserationemq; maximam,

240 & alia tacta, potuisse in multis, præsertim debilibus, molibus, & delicatis hæc euenire? hoc mihi probabile certè, & quod etiam vidimus, hæc in parte testamur. *Io. Fran.* Quid autem de ægrotorum casu, quoq; dicendū? P. Quo verò ad infirmorum, miracula suscipientium perturbationes, varijs iam modis euenire demonstratas, cum neminem satis exploratam ferre sententiam, aut quæstionem tantæ satisfacere visus fuerit, vt tibi tandè summo quædita studio tradam: Nec illud addere insulsum proflus, mea sententia erit fili, si dixerimus etiam signa; & accidentia ista; in ægrotis, corpore vitiat, ac etiam bene valentibus contingentia, diuina voluntate ideo prouenire, vt clarius humanæ naturæ imbecillitas, non satis mortalibus nota, dignosceretur; quæ in diuitorum bonorum susceptione languet, miserrimeq; vexatur; cum ea excipiat, sua potentia difficillima, & ardua, tamquàm à summo ipso Deo proueniētia. Eoq; hoc ratio magis sua dei videtur, cum breui hoc momento, natura ipsa, noua quodammodo virtute, Phenicis instar renouata, maiore vi adiuta, & penè immutata; tantaq; nouitate perterrita, ab vna in alteram transformata naturam, toto corpore, totis membris; & humoribus, ad tantam iacturam doloremq; concurrentibus velocissimè transeat; De quibus omnibus certam, determinatamq; rationem, vix posse adduci, mi fili concludo; sed paucis istis libatis, Dei solius voluntati; atq; iudicio penitus; qui omnia, nouit, esse talia relinquenda. *Io. Fran.* Ex multis, quæ hæc tibi obspiosè satis, mi Colendissimè pater adduxisti, perstricendo collegi, hos ad terram lapsus, aliaq; mysteria hæc explicata, non omnino noua, & insolita; Collegi etiam miracula, & gratias, vt pharimum solere eum cruciari, corporisq; perturbatione euenire, vt ex B. Francisci vita;

244 conteri potius omnino debere, viderentur: Taceo multo-  
rum ductas in Natiuitate B. Mariae Septembris, præci-  
puo Piliarij festo, choreas; & ante illius Sacelli aras, ridi-  
culas, saltationes; vt congruo ordine, & ad numerum,  
tamquam dulci promouente sono, solitoq; more, velut  
in scena saltare, & saltitare visi à multis, & multis eo in  
loco fuerint: Taceo alios, velut immundo spiritu ductos,  
frementes, atq; pauētes: Taceo etiā nouū illud Bugella ni  
cuiusdam exemplum, qui è Mōteregali ad B. Virginis Sa-  
cellū proficiscēs, pedibus in via, cū alijs Comiti b. progre-  
diens, tali fuit fremore, furoreq; perterritus; vt humi hæ-  
rens, genibus, & palmis ita terram cum furore, quadru-  
pedis more raptauerit; vt per dumos, per rubos, per in-  
uia loca, ita pronus gradiendo, genuum, & manuum pal-  
mas, penitus excorticatas ostenderit; adeò vt his tantis  
adducti, perterritiq; exemplis multi, ad Basilicam illam  
Virginis memorandā, accedere grauiter formidarent:  
omnia certè, mi pater, horrenda, monstruosa, formi-  
dinis, & admirationis vnde quaque plena. Quid de his,  
alijsq; similibus, quæ so dicendum? P. Magna sunt, & ar-  
dua, quæ adducis fili, non modò mirabilia, sed prodigijs  
etiam ferè simillima; grauia proculdubio, & omnino in-  
comprehensibilia, quæ me non tantum, sed (mihi crede)  
excellenti etiam animo, ac virtute viros, vehementer tor-  
ferunt, & perturbarunt. Sed si mentem, & animum huc  
diligenter intenderis, hæc omnia quanto magis grauia,  
& magna; tanto magis mysterij tanti famam augere, ex-  
245 tollere, atq; illustrare noscuntur: Vt enim summi belli  
Duces, & Imperatores, penes quos viget bellicarum rerū  
summa potestas, si ad fortissimam, munitissimamq; prò-  
pugnaculis arcem expugnandam, accesserint; maiores  
indique vires, maiorem hominum peritiā, solertiā,  
atq;

tiusq; corporis frequenti agitatione; atq; motione? Quid  
 inde de eorum disertis sermonibus, quod antea dicturū  
 te promissisti sentias, tibiq; videatur. Et nūm hæc omnia  
 noua, prorsusq; inaudita sint, audire nunc tandem, mi  
 pater expecto. P. Opportunè fili, rem tantam nunc exci- 115  
 tasti. Attende tamen, quia hæc verè noua, magna in  
 217 parte videbis. Noua hæc certè, quia multis antea sæcu-  
 lis inaudita: Noua, quia tanto locorum interuallo similia  
 multa disseminata, vt hoc in mysterio contigit, minimè  
 exaudita. Noua, quia neq; B. Mariæ Sacello, nec vllis  
 Diuorum templis circumscripta; sed passim in vijs, & vi-  
 cis hic, & illic occurrentia. Noua, quia non in Sacelli  
 loco solū, & Montisregalis Diœcesi se continuere my-  
 steria; sed latius euagata; totam penè Patriam, & alio-  
 rum Episcoporum Diœceses, & oras impleuerunt: Noua  
 quia cum casu, collisione, membrorumq; motione, alia  
 multa tum pietatis, & deuotionis, tum etiam diuini cul-  
 tus, innumeraq; alia similibus rerum concurrerunt exem-  
 pla: Noua, quia inauditus maximus, & quàm antea  
 maior, ad nostra vsq; tempora fuerit, visus populorū  
 motus, atq; concursus: Noua quia deprauati multorum  
 mores immutati; Simultates, & odia in amorem, pacem,  
 quietemq; maximam versa. Noua, quia multorum fu-  
 ror, & rabies à pietatis ardore deuicta: Noua quia festi-  
 uæ puellarum choreæ, lasciuq; cantus, atq; tripudia, in  
 Hymnos; Litanias; piaq; preces, per vicos, per com-  
 pita, per agros, per amenas montium villulas, & vineas,  
 toto Vindemiæ tempore, gaudio cum magno audita;  
 per consuetæ totius Patriæ itinera, & vbiq; locorum  
 dulcissimè, & ad hilaritatem maximam (dictu incredibile)  
 tanta omnium penè gentium compunctione, penitus  
 commutata: Noua demum, quia tot gentium concur-  
 su;

fu; remotissimorum populorum aduentu, tantisq; miraculorum, & gratiarum exemplis; tanta loci maiestate, munerumq; magnificentia mixtum, fuit ad sempiternam hominum memoriam, nullo tempore perituram, magnum hoc, & admirabile mysterium, ad exteras vsq; gentes, longo iam tempore euagatum; superno Dei iudicio mirabiliter monstratum, & auctum. Sed non omnino noua mi fili, quia multis antea sæculis, maximus etiam populorum motus, per magna Peregrinantium, & gentium agmina processionaliter huc, & illuc comenria visus, & à multis, (paucos tamen ad menses) quoque notatus; sed alia longè, diuersaq; ratione ab eo, quem B. Maria ad Sacrum Vici Sacellum, tanta cum veneratione latius extendendo, hoc tempore indicauit: Non etiam prorsus nouum miraculorum, atque gratiarum mysterium; populorum concursus; ac etiam mulierum, & hominum, in Templis, & Sacellis, variisq; locis in terram prolapsus; Inde illis velut sopore excitatis, cum animorum, corporumq; perturbatione; terrore, palore, suo langore, non leui cum animorum affectu, è terra surrectio: Cùm talia quoq; exaudita proximis annis, & similia rerum, in Ciuitate Lucana exempla, sed non ita longè, lateq; extensa, ac tanta rerum varietate monstrata; & illustrata; omnia tibi clarius infra sigillatim (si attenderis) aperienda. *Jo. Fran.* Antequàm ergo festiuissime pater, in terram cadentium, & se tanta agitatione, atq; tremore mouentium lapsus, causaq; & rationes enatres; proferenda, meo iudicio in campo videntur, antiqua illa veterum, nouissimorumq; motuum, & casuum exempla, nobis prorsus incognita; omnia verè memoranda, nostraq; memoria feliciter retinenda. *P.* Benè sentis fili, & illa primum omnia proferenda videntur, vt cun-

- ctis antea cognitis, atq; perspectis, singulorum exemplorum causas, atq; rationes facilius contempleri, dignoscereq; possimus. *Io. Franc.* Quæ itaq; illa sunt pater da operam, ut ea si placet audiamus. P. Si me attentissimis animis, summaq; ut decet, cum voluntate audieritis, iucunda, & noua intelligetis filij. Nonnullas in primis reperi, antiquo tempore Peregrinationes, In Italia excitatas; Vnam anno 1260. Quæ Perusiz cepit, cum copiosa satis gentium manu, crucem anteferente: Aliam anno 1305. quæ Perusiz etiam initium habuisse traditur, & maiore cum populi frequentia, cum supplicijs processionaliter cantando, atq; deuotè quoq; misericordiam exclamando progrediebatur. Quæ quidem omnia, breui fat tempore, sineque alio mysterio perdurasse feruntur.
- 222 Tradiderunt insuper Veteres, mi fili, inter quos offendit, grauissimos huius rei scriptores, Chronicorum, & Chronicorum Compendij Compilatores; Beatumq; Antoninũ Florentiz Ciuem; Illos in sexta mundi ætate; Istum in prima principali historiarum parte, tertia parte; titu, 22. cap. 3. §. 32. & recentiores alios, Neotericosq; Scriptores, anno post Christum natum, Millesimo trigesimo nonagesimo nono; mirabilem populorum motu; proximè adductis longè maiorem, in tota pene Italia; factum fuisse; omnem ferè multitudinem in Cusalpina Gallia, vno motu vestes albas extella, linoq; confectas, ad pedes vsq; protensas; cum capueijs (ut loquuntur ipsi) Religiosorum, Caparum instar, quibus facies velabant induisse; Ab eisq; Disciplinatorum, sive Cruciatorum Societates, & Sodalitates initium duxisse, creduntur: Quæ commotione, & nobiliores feminas simul, & viros, Principes, Episcopos, Clerosq;, & cuiuscunq; ordinis Religiosos incredibili deuotionis ardore ductos, in simili ha-

bitu incedere tentasse: Illorum autem Dealbatorum, longa agmina, ad vicinas vrbes commēasse, processionaliter binos, & binos pergentes pacem, & misericordiam supplici clamore sēpe, & sēpius clamasse, hymnumque cantasse, Stabat mater dolorosa, &c. Neminemque tradunt per ea tempora dolo deceptum, nullum iniuriam passum. Aduenarum neminem oppressum; vt viderentur tacitæ quædam inter mortales, & hostes eo tempore induciæ intercessisse. Talem proinde motum Augusti mense inchoatum, ad tres ferè menses, incerto initio, prorsusque incognito tantùm durasse: Primos fuisse Lucensium ad tria millia concursus, albis togis indutos; Hosque Lucenses Florentiam statim petiisse, singulis velata facie subquentibus; Ad Lucenses autem prius venisse Genuenses: ad Genuenses Gallos; Ex Etruria in Vmbriam, siue Spoletum; Ex Vmbria in Sabinos, & in Picentes, siue Anconitanos; & Marfos, ac cæteras subindè gentes magno quosque motu progressos; Concludentes demum talem Religionis auctorem, sacerdotem quendam fuisse, qui tantam vultu, ac verbis modestiam præ se ferre videbatur, vt ab omnibus Sanctus, & venerabilis haberetur: Demum Viterbij comprehensum (& si dissentiat in hoc alij) superstitionisque conuictum, Bonifacij Pontificis Maximi iussu, igni concrematum: Ea tamen omnia cum his, quæ modo tractanda suscepi, nulla mihi ratione conferenda videntur: Quæ penè cuncta, quia magna, nec passim omnibus obuia, latius quàm expediret transcribere, fili carissime iuuat; vt singula ea, qua decet diligentia perpendendo, animaduertere commodè possis, quantum per te distet maximum hoc, & memorabile B. Mariæ mysterium, ab exemplis illis nuper à me relatis: Ibi enim locus, quo tanta conflueret gentium multitudo incertus,